
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANŢA
pentru completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 privind

circulaţîa pe drumurile publice

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi ăl art. 1 pct. VIl din

Legea nr. 332/2024 privind abilitarea Guvemului de a emite ordonanţe,

Guvemul Românîei adoptă prezenta ordonanţă.

Art. I - Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia

pe drumurile publice, republicată în Monitorul Oficîa] al României, Partea 1, nr.
670 din 3 august 2006, cu modiricările şi completările ulterioare, se completează

după cum urmează:

1.  La articolul 83, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (2[), cu

următoru] cui]rins:

„(2]) Prin excepţie de la prevederile alin. (2) referitoare la ob]

unpermisdeconducereintemaţional,potconducepeteritoriulRor

determinată, titularii permiselor de conducere naţionale eliberate



state decât cele prevăzute la alin. (1) dacă posedă asupra lor şi paşaportul vdabil emis

de  acest  stat.  Prin hotărâre  a  Guvemului  se  stabilesc,  în  condiţii. de reciprocitate,

perioadele  de  conducere,  precum  şi  statele  autorităţilor emitente  ale permiselor de

conducere naţionale, dintre cele cu care România are parteneriate strategice sau dintre

cele  care  sunt  membre  ale  Organizaţiei  Tratatului  Atlanticului  de  Nord  sau  ale

Organizaţiei pentni Cooperare şi Dezvoltare Economică."

2.  După  articolul  83  se  introduce  un  nou  articol,  art.  83],  cu  următorul

cuprins:

„Art.   83L   -   (1)   Membrii   misiunilor   diplomatice,   oficiilor   consulare   şi

reprezentanţelor  organizaţiilor  intemaţionale  acreditate  ^m  România  au  dreptul  să

conducă autovehicule pe drumurile publice din România, pe perioada acreditării, dacă
^mdeplinesc condiţiile prevăzute la art. 20 şi art. 23 alin. (1), sunt titulari ai unui permis

de  conducere  naţional valabil  şi  posedă o  carte  de  identitate  specială  eliberată  de

Ministerul Afacerilor Exteme.

(2) Dispoziţiile alin. (1) se aplică ^m mod corespunzător membrilor de fămilie ai

i)ersonalului prevăzut la alin. (1)."

Art.  11 - În termen  de  120  de  zile  de  la  data intrării  în vigoare  a prezentei

ordonanţe, Guvemul adoptă hotărârea prevăzută la art. 83 alin. (2]) din Ordonanţa de

urgenţă a Guvemului nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumuile publice, republicată,

cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  precum  şi  cu  completările  aduse  prin






